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Znova zaznela hymna 
Gaudeamus

„Už sa nás viac nedá nazvať deťmi ani žiakmi.
Svet dospelých na seba nenechá viac čakať.“
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V uplynulých týždňoch bola na Bukovej hôrke 
realizovaná výsadba ovocného sadu

Viac na str. 4

Viac na str. 5

Mesto Stropkov Vás pozýva na prvú 
vedeckú konferenciu STROPKOV 

V PRIESTORE A ČASE, ktorá sa uskutoční
8. - 9. júna 2023 v čase od 9.00 - 16.00 hod. 

v reprezentačnej sále Kaštieľa Stropkov.
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Sociálna poisťovňa zasiela v júni dôchodcom 
ďalších takmer 23 tisíc rodičovských dôchodkov

V tomto kole priznávania 
nároku na rodičovský dôcho-
dok Sociálna poisťovňa posúdi-
la tých poberateľov, ktorí neboli 
zahrnutí  v úvodnom májovom 
hromadnom spracovaní a ti ež 
poberateľov invalidných a pred-
časných starobných dôchodkov, 
ktorí dovŕšili dôchodkový vek 
v júni 2023.

 
V máji vyplati la Sociálna po-

isťovňa takmer 852 ti síc rodi-
čovských dôchodkov. O dávku 
nie je potrebné osobitne žiadať. 
Zákonná lehota na posúdenie 
nároku na rodičovský dôchodok 
v roku 2023 je do 30. septem-
bra 2023. Nárok na rodičovský 
dôchodok nevznikol 240 ti síc 
poberateľom, najčastejšie z dô-
vodu, že dieťa v roku 2021 ne-
bolo poistené na dôchodkové 
poistenie, resp. do 28. februára 
2023 doručilo Sociálnej poisťov-
ni vyhlásenie, ktorým nárok na 
dávku rodičovi odoprelo.

 

Maximálna suma rodi-
čovského dôchodku v roku 
2023 pre jedného rodiča za 

jedno dieťa je 21,80 eur mesač-
ne. Úhrnná splátka rodičovské-
ho dôchodku pri maximálnej 

sume rodičovského dôchodku 
za rok 2023 je v tomto prípade 
261,60 eur. Sociálna poisťov-
ňa v roku 2023 vyplatí  rodičov-
ský dôchodok v jednej úhrnnej 
splátke, od roku 2024 ho bude 
vyplácať mesačne v rovnakom 
termíne ako dôchodok.

-sp-

Stravné pre zamestnancov od 1. júna opäť vyššie
Sumy stravného pre zamest-

nancov sa od 1. júna 2023 opäť 
zvýšia. Vyplýva to z najnovšie-
ho opatrenia Ministerstvo prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny SR. 
Minimálna hodnota stravného 
lístka sa zo súčasnej sumy 5,10 
eura zvýši o takmer 40 centov, 
konkrétne na 5,48 eur. 
Ministerstvo práce tým 
reaguje na rastúce ceny 
v reštauračnom stravo-
vaní vplyvom infl ácie. 
Rezort práce naposledy 
upravoval sumy stravné-
ho opatrením účinným 
od 1. januára 2023. 

 
Mechanizmus určenia 

sumy stravného stanovuje zá-
kon o cestovných náhradách 
(§ 8 ods. 1, z. č. 283/2002 Z. z). 
V januári 2023 dosiahol mesač-
ný kumulovaný index cien jedál 
a nealkoholických nápojov v reš-
tauračnom stravovaní hodnotu 
107,0 %. To znamená, že ceny 

jedál vzrástli o 7 percent oproti  
základni, ktorá bola naposledy 
použitá na určenie sumy strav-
ného. Znamená to, že bola spl-
nená podmienka pre zvýšenie 
súm stravného pri pracovných 
cestách v zmysle zákona. 

Opatrením MPSVR 
SR sa suma stravné-
ho od 1. júna zvyšuje 
nasledovne: 

- 5 hodín až 12 hodín 
trvania pracovnej cesty zo 
6,80 eur na 7,30 eura, 

- nad 12 hodín až 18 
hodín trvania pracovnej 
cesty z 10,10 eur na 10,90 
eura, 

- nad 18 hodín trvania pra-
covnej cesty z 15,30 eura na 
16,40 eura. 

Minimálna hodnota stra-
vovacej poukážky je podľa 
Zákonníka práce 75 % stravné-
ho pre pracovné cesty v trvaní 5 
až 12 hodín. Pri sume stravného 
7,30 eur bude teda minimálna 
hodnota stravovacej poukážky 
5,48 eura . 

Zákonník práce určuje iba 
minimálnu hodnotu stravova-
cej poukážky, zamestnávateľ 
sa môže rozhodnúť poskytovať 
stravovaciu poukážku vo vyššej 
hodnote. 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk

Vedeli ste, že...?

Sociálna poisťovňa priznala a jednorazovo 1. júna 2023 zasiela rodičovský dôchodok 
ďalším takmer 23 ti sícom poberateľom dôchodkov (22 871). Ide o tých penzistov, ktorí 
poberajú starobný dôchodok a invalidný dôchodok vyplácaný po dovŕšení dôchodkového 
veku. Dostanú ho v týchto dňoch na účet v banke alebo v hotovosti . Dôchodcovia, ktorým 
Sociálna poisťovňa vypláca dôchodok v hotovosti , si môžu rodičovský dôchodok prevziať 
spolu s dôchodkom už v deň jeho splatnosti , alebo aj skôr, keďže rodičovský dôchodok 
„bude čakať“ na vyplatenie na pošte.

Ilustračné foto
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Tréner MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiter 
skončil aj na trénerskom poste

Primátor 
mesta a záro-
veň prezident 
MŠK Tesla 
Stropkov ešte 
17. mája 2023 
informoval, 
že po vzá-
jomnej doho-
de končí pri 
mužstve do-
terajší tréner 
Ľuboš Reiter, 
jeho asistent Ján Šafranko a tré-
ner brankárov Ján Biroš. 

„S trénerom Reiterom a jeho 
tí mom, sme zažili úspešné ob-
dobie, ktoré vyvrcholilo postú-
pením nášho mužstva do 3.ligy 
riadenej SFZ a fantasti ckým 
stretnutí m v Slovenskom pohári 
s terajším majstrom Fortunaligy 
Slovanom Brati slava,“ uviedol 
primátor a pokračoval: 

„Veríme, že aj tento krok 
a toto rozhodnuti e pomôže na-
kopnúť mužstvo k lepším výsled-
kom, aké sme dosahovali v po-
sledných šiesti ch stretnuti ach.“ 

Vedenie MŠK Tesla Stropkov 
trénerovi i jeho asistentovi i tré-
nerovi brankárov ďakuje za od-
vedenú prácu a zároveň želá 
veľa úspechov v ďalšom období. 
O. Brendza zároveň informoval, 

že vedením muž-
stva bol dočasne 
poverený Pavol 
Piršč, doterajší asis-
tent trénera a ve-
dúci mužstva. 

Zdroj: Zdroj: 
htt ps://www.
facebook.com

Primátor mesta na návšteve v poľskom Sanoku
Uplynulý piatok sa primátor 

mesta Stropkov Ondrej Brendza 
zúčastnil konferencie v poľskom 
Sanoku, kde reprezentoval naše 

mesto a spoločne s ostatnými 
účastníkmi zhodnoti li 30 ročnú 
slovensko-poľskú spoluprácu. 

„Teším sa, že som mohol 
predstaviť výsledky spolupráce 

nášho mesta a poľských part-
nerov Korczyna, Rzeszow a ďal-
ších, s ktorým sme v období 
rokov 2015-2022 zrealizovali 

projekty v hodnote 1,3 milióna 
eur,“ napísal primátor vo svo-
jom statuse a pozornosť upria-
mil na nedávno zrekonštruo-
vaný Jubilárny park. „Už teraz 
pracujeme na príprave projek-
tov pre aktuálne programové 
obdobie,“ dodal O. Brendza. 

Okrem vyššie spomenutých 
poľských miest, mesto Stropkov 
spolupracovalo a aj naďalej spo-
lupracuje aj s ďalšími poľskými 
mestami, akými sú Ropczyce 
a Bilgoraj alebo aj s powiatmi 
(okresmi) Krosno a Rzeszow.

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com
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Ovocný sad opäť na Bukovej hirke
V uplynulých týždňoch bola na Bukovej hirke realizovaná 

výsadba ovocného sadu. Ako uviedol Volodimir Sedláček, 
protoihumen Rádu sv. Bazila Veľkého, snahou bolo obnoviť 
ovocný sad na Bukovej hirke, ktorý v čase zákazu grécko-
katolíckej cirkvi a mníšskeho života po roku 1950 postupne 
upadal a väčšina ovocných stromov bola vyrúbaná prípad-
ne zničená.

V rámci realizovanej výsadby 
ovocného sadu bol na ovocných 
stromoch, ktoré zostali realizo-
vaný omladzovací rez a na ostat-

nej ploche boli vysadené nové 
ovocné stromy. Celkovo bolo 
vysadených 90 ovocných stro-
mov. Jednalo sa o rôzne odrody 
jabloní, hrušiek, čerešní, sliviek 
a orechov. Takti ež bolo vysade-
ných 32 ovocných stromčekov 
ríbezlí, viničiek, egrešov a jošt. 
Týmto opätovne na Bukovej hir-
ke vznikol ovocný sad, ktorý je 
voľne prístupný všetkým náv-
števníkom tohto premodleného 
miesta. 

V rámci ovocného sadu boli 
realizované aj vodozádržné 
opatrenia v podobe vybudova-
nia medzí, vďaka čomu dôjde 
k zlepšeniu environmentálnych 
podmienok v rámci daného 
územia a ti ež došlo k vybudo-
vaniu hmyzieho hotela. Práce 
realizovali počas viacerých bri-
gád dobrovoľníci, za čo im pat-
rí veľké poďakovanie. Snahou 
bolo nielen zasadiť stromy, ale 
aj realizovať opatrenia v podobe 
oporných tyčí a ohradenia pleti -
vom, ktoré by mali pomôcť no-
vovysadeným stromom hlavne 
v počiatku ich rastu ako ochrana 
pred lesnou zverou. 

Uvedený ovocný sad na 

Bukovej hirke bude slúžiť ako 
zdroj ovocia pre všetkých náv-
števníkov, ktorí zavítajú na 
toto čudotvorné a premodlené 

miesto a okrem duchovného 
povzbudenia budú môcť si aj od-
dýchnuť a zrelaxovať v prírode.

Veľká vďaka podľa autora 
a organizátora projektu Pavla 
Fedorkoviča za to, že sa výsadbu 
podarilo zrealizovať patrí aj na-
dácii Ekopolis, nakoľko projekt 

bol úspešný v rámci ňou vyhláse-
nej výzvy „Sadíme budúcnosť“. 
Výsadbu ovocného sadu na 
Bukovej hirke v rámci uvedenej 
výzvy podporili celkovou sumou 
2.500 eur Nadácia Slovenskej 
sporiteľne a Pixel Federati on.

Ovocie, ktoré sa v budúc-
nosti  vyzberá počas roka bude 
poskytované sociálne slabším 
rodinám. Tento ovocný sad 
a jeho plody budú slúžiť aj ako 
potrava pre včely, ktoré sú už v 
súčasnosti  chované v blízkosti  

realizovanej výsadby ovocného 
sadu. 

Realizátori projektu dúfajú, 
že všetky zasadené ovocné stro-
my a ovocné stromčeky sa ujmú 
a v budúcnosti  budú prinášať 
úrodu v podobe ovocia. Zároveň 
ich snahou je postupne obnovo-
vať toto miesto, aby bolo zdro-
jom duchovnej sily a povzbu-
denia ako aj relaxu, oddychu 
a získavania poznania. 

-r-

predajňa farieb
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Opäť zaznela hymna Gaudeamus
Hlavným poslaním Gymnázia v Stropkove je poskytnúť 

žiakom úplné stredné všeobecné vzdelanie a pripraviť žia-
kov na vysokoškolské štúdium. Naša škola si túto úlohu 
plní už viac ako 70 rokov. Zavŕšením štúdia je úspešné vy-
konanie maturitnej skúšky a jej potvrdením je maturitné 
vysvedčenie.

Po štyroch rokoch usilovné-
ho štúdia sa aj tohtoroční matu-
ranti  dočkali vytúženej odmeny. 
Prišli si po ňu v slávnostných ša-
tách a s úsmevom na tvári. Zišli 
sa preto, aby z rúk triednych uči-

teľov Ing. A. Belovežčíka a Mgr. 
R. Madzinovej prevzali zaslú-
žené maturitné vysvedčenie. 
Slávnostné odovzdávanie ma-
turitných vysvedčení sa odo-
hralo v priestoroch stropkov-
ského kašti eľa dňa 30.5.2023. 
Zazneli fanfáry, štátna hymna 
i Gaudeamus igitur.

Neopakovateľnú a vzácnu 
chvíľu už každoročne spríjem-
ňujú maturantom mladší spo-
lužiaci, ktorí si vždy pripravia 
slávnostný kultúrny program. 
Po ňom sa pani riaditeľka Mgr. 
E. Paňková naposledy maturan-
tom prihovorila a vyjadrila ná-
dej, že ako naši absolventi  budú 
s hrdosťou spomínať na svoju 
školu.

Výnimočnú príležitosť vidieť 
svoje dospelé deti  pred bránou 
dospelosti  si nenechali ujsť ani 
rodičia. Nejednému rodičovi sa 
leskli oči od dojati a. Abiturienti  
mali ešte poslednýkrát príleži-
tosť vyjadriť to, čo majú na srd-
ci. V príhovore študentov zazne-
li spomienky na začiatky štúdia, 
dištančné vzdelávanie, ale aj 
otázniky pri pohľade do budúc-
nosti . Osobitné poďakovanie 
naposledy zaznelo i smerom 
k pedagógom a rodičom:

„Rada by som teraz oslovila 
špeciálne Vás, milí učitelia! Aj 
Vy ste mali sny, keď ste sa roz-
hodli robiť toto náročné povo-
lanie. Rozhodli ste sa ísť za tým, 
čo milujete a pokračujete v tom 

doteraz. Videli sme to na Vašich 
hodinách. 

A chcem sa Vám v tejto sláv-
nostnej chvíli opäť poďakovať. 
V mene všetkých maturantov. 
Za každý moment, keď ste nás 
nakazili tou istou vášňou, akú 
sami cíti te k svojmu predmetu. 
Za úsmev, ktorý sme buď skryli 
alebo chceli skryť pod rúško. Za 
čas, ktorý ste strávili ukrutným 
bojom s textovými programami, 
keď ste nám robili poznámky. 
A úsilie, ktoré ste venovali tomu 
natlačiť nám niečo do hláv. I za 
nervy, ktoré ste občas mlčky 
strácali pri ústnych skúškach. 

Ďakujeme.
Drahí rodičia, výnimočné 

poďakovanie patrí Vám! Vy ste 
tými, ktorí nás naučili chodiť, 
rozprávať, premýšľať, pracovať. 
Bez Vás by sme neboli tu, kde 
sme. S nezištnou láskou a obe-
tavosťou ste nám dali všetko, čo 
sme potrebovali. Teraz nás mô-
žete s hrdosťou poslať do sve-
ta. Vieme, že ste navždy našou 
oporou a veríme, že to, kým sa 
staneme a akými budeme, Vám 

bude prinášať radosť.“
Ako každý rok, aj tentoraz 

prijal pozvanie pán primátor 
JUDr. O. Brendza, ktorý sa ti ež 
maturantom prihovoril, za-
spomínal na svoje študentské 
časy, zablahoželal k úspešnému 
ukončeniu štúdia a vyslovil pre-
svedčenie, že aj v budúcnosti  
budú dôstojne reprezentovať 
stropkovské gymnázium i mesto 
Stropkov.

Záver opäť prenechám úva-
hám z prejavu študentov: „Už 
sa nás viac nedá nazvať deť-
mi ani žiakmi. Svet dospelých 
na seba nenechá viac čakať. Je 
na čase stať sa jeho súčasťou, 
či už radostne, alebo ustrácha-
ne. Tie najťažšie skúšky sú stá-
le pred nami. Prajem nám pre-
to všetkým silu čeliť im tvárou 
v tvár a zdolať ich. 

Milí spolužiaci! Brána do 
sveta dospelých je otvorená. Je 
čas do nej vstúpiť!“

Mgr. Renáta Madzinová
Gymnázium v Stropkove
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Na Slovensku bude 25 nových cyklotrás, ministerstvo dopravy 
má pre samosprávy ešte 55 miliónov

Ministerstvo dopravy vyhodnoti lo I. cyklovýzvu z Plánu 
obnovy a odolnosti  SR. Za 30 miliónov eur podporí 25 pro-
jektov, vďaka ktorým na Slovensku pribudne 80 kilometrov 
nových alebo zrekonštruovaných cyklotrás.

„Veľký záujem o výzvu jed-
noznačne svedčí o tom, že cyk-
lodoprava na Slovensku má bu-
dúcnosť. Týchto 25 projektov 
je veľkým krokom k zlepšeniu 
podmienok cyklistov a verím, 
že budeme moti vovať ľudí, aby 
autá vymenili za bicykle. Verím, 
že úspešné samosprávy sa čo 
najskôr pusti a do realizácie pro-
jektov. Tí, ktorí neuspeli, nemu-
sia byť sklamaní. Už dnes toti ž 

môžeme sľúbiť, že to rozhodne 
nebola posledná výzva a kole-
govia veľmi usilovne pracujú 
na tom, aby sme ďalšiu vyhlá-
sili začiatkom leta,“ povedal mi-
nister dopravy Pavol Lančarič.

Vo výzve boli oprávnenými 
žiadateľmi mestá nad 20-ti síc 
obyvateľov, združenia obcí či 
samosprávne kraje. Maximálny 
príspevok na 1 km cyklotrasy 

bol 500-ti síc eur. Ministerstvo 
dopravy plánuje vyhlásiť ešte 
dve ďalšie výzvy na budovanie 
cyklotrás, z plánu obnovy je na 
ne dokopy vyčlenených 85 mili-
ónov eur.

„Takmer treti na plánu ob-
novy je zameraná na oblasť 
zelenej ekonomiky, do ktorej 
patrí aj podpora ekologických 
foriem dopravy. Vďaka spo-
mínaným 85 miliónom eur do 
roku 2026 vznikne vyše 160 ki-
lometrov nových cyklotrás po 
celom Slovensku a vďaka prá-
ve vyhodnotenej cyklovýzve 

sa k tomu výrazne priblížime. 
Našou spoločnou ambíciou je, 
aby cyklotrasy neslúžili len ako 
oddychová akti vita, ale aby sa 
stali súčasťou bežného denné-
ho fungovania. Cieľom je sta-
vať cyklotrasy tak, aby spájali 
obce s mestami, slúžili na do-
chádzanie do práce, školy či na 
stanicu. Dnes tak prinášame 
výborné správy pre cyklistov, 
ich bezpečnosť, ale aj pre život-
né prostredie,“ povedala pod-
predsedníčka vlády SR pre plán 
obnovy a odolnosti  a využívanie 
eurofondov Lívia Vašáková.
Zdroj: htt ps://www.mindop.sk

Staň sa hrdinom a začni leto dobrom!
Dobrovoľníci a dobrovoľníčky z Prešovského kraja, prihláste sa do Týždňa dobrovoľníctva!

Prešovské dobrovoľnícke centrum v spolupráci 
Platf ormou dobrovoľníckych centi er a organizácií ofi ciálne 
spusti lo prihlasovanie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok do 
15. ročníka celoslovenskej kampane Týždeň dobrovoľníc-
tva. Tá nielen, že prinesie do Prešovského kraja širokú po-
nuku dobrovoľníckych akti vít, ale jej organizátori veria, že 
osloví aj množstvo dobrovoľníkov, ktorí pomôžu naplniť jej 
tohtoročný regionálny odkaz v duchu hesla „Staň sa hrdi-
nom! Začni leto dobrom.“ Uskutoční sa od 23. do 29. júna 
2023.

Do kampane sa doposiaľ 
prihlásilo viac než 250 orga-
nizácií z celého Slovenska. 
V Prešovskom kraji si môžete 
vybrať z pestrej ponuky jedno-
razových dobrovoľníckych ak-
ti vít, kde je potrebné pomôcť. 
Pripravujú ich neziskové orga-
nizácie, občianske združenia, 
školy, centrá voľného času, kniž-
nice, múzeá, zariadenia pre se-
niorov, domovy sociálnych slu-
žieb, samosprávy a ďalšie.

„Príležitosť vyskúšať si dob-
rovoľníctvo, venovať svoj čas 
užitočnej pomoci, spoznať i sa-
motné organizácie a podobných 
ľudí, ktorí myslia popri vlast-
ných potrebách na druhých, je 
priestorom na získanie naozajst-
ného pocitu hrdinov a hrdiniek.“ 
uvádza Alexandra Rusňáková, 
koordinátorka Týždňa dobro-
voľníctva v Prešovskom kraji. 
Kampaň na regionálnej úrovni 
toti ž tento rok prináša možnosť 
hravým spôsobom využiť prvky 

virtuálnej reality a fotografi í, 
v rámci ktorých sa dobrovoľníci 
stávajú superhrdinmi (nielen) 
v čarovnom plášti . 

Program na každý deň 
v rámci Týždňa dobrovoľníctva 
nájdete na www.tyzdendobro-
volnictva.sk. Vyberiete si akti -
vitu, ktorá Vás zaujme priamo 
v okolí a na webe sa na ňu pria-
mo prihlásite. Každá akti vita je 
limitovaná obmedzeným poč-
tom dobrovoľníkov a dobrovoľ-
níčok, pričom prihlasovanie je 
možné najneskôr do dvoch dní 
pred jej konaním.

Ako uviedla Dominika 
Hradiská, riaditeľka Platf ormy 
dobrovoľníckych centi er a orga-
nizácií a koordinátorka Týždňa 
dobrovoľníctva na národnej 
úrovni: „Teší nás, že Slovensko 
sa po 15. raz zmení na krajinu 
dobrých skutkov. Týždeň dobro-
voľníctva prináša možnosť vy-
skúšať si dobrovoľnícku činnosť, 

spoznať výnimočných ľudí a po-
môcť vo svojom okolí tam, kde je 
to potrebné,“ 

Partnermi v Prešovskom kra-
ji sú: Mesto Prešov, Prešovský 
samosprávny kraj, OC Novum, 
OC Eperia, reklamná agen-
túra HejDUDE, Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a špor-
tu, Platf orma dobrovoľníckych 
centi er a organizácií, Nadácia 
centra pre fi lantropiu, Nadačný 
fond Kaufl and.

Kontakt: Prešovské dob-
rovoľnícke centrum, Veselá 1, 
Prešov, tel.: 0910 542 333
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Otvorenie chodníka Vydraňským chotárom
Vydajte sa na turisti ku Vydraňským chotárom a užite si 

nádherné výhľady, malebnú prírodu a atmosféru spoločné-
ho výstupu.

Pešia trasa, ako z jej názvu 
vyplýva, vedie chotárom býva-
lej obce Vydraň, ktorá je dnes 
mestskou časťou Medzilaboriec. 
Dostaneme sa ňou až na slo-
vensko-poľský hraničný hre-
beň, kde je k trase najbližší vrch 

Stredný hrb (822 m n. m.). Na 
trase možno vidieť Laboreckú 
vrchovinu, pohorie Vihorlat či 
Slanské vrchy a pri troche šťas-
ti a aj Tatry. Turisti  majú možnosť 
vychutnať si výhľad na mesto 
Medzilaborce a Vydraň či obce 
Kalinov, Čerti žné, Habura a lúky 

nad Palotou.
Trasa je dlhá 14,7 km s pre-

výšením 403 m. Prejsť ju možno 
za 4,5 hodiny. 

Vznik trasy iniciovali nad-
šenci turizmu z TJ Sokol Vydraň 
a BaLTurS Medzilaborce, na 

jej realizácii aktí vne parti ci-
povali aj členovia TK Vertepy 
Medzilaborce. Finančnú vý-
pomoc poskytla ti ež Oblastná 
organizácia cestovného ruchu 
Horný Zemplín, a to vďaka do-
tácii Ministerstva dopravy SR. 

Ofi ciálne otvorenie tejto tra-

sy je v spolupráci s ďalšími part-
nermi, CHKO Východné Karpaty 
a mestom Medzilaborce, naplá-
novaná na sobotu 10. júna 2023. 
Pripravené bude aj občerstvenie 
v podobe chutného guľáša. 

Dobrovoľný príspevok účast-
níkov podujati a na podporu 
pešej turisti ky vo Východných 
Karpatoch sú 2 €.

Termín: sobota 10. júna 
2023

Počet účastníkov: kapacita 
neobmedzená

Registrácia vopred: nie je 

potrebná
Začiatok podujati a: 8:30 h - 

registrácia pri Kultúrnom dome 
vo Vydrani.

Nástup na trasu: 9:00 h.
Predpokladaný návrat do 

Vydrane: 15:00 – 15:30 h (pose-
denie pri guľáši).

Trasa:
Dĺžka trasy: 14,7 km
Prevýšenie: 403 m
Najnižšia nadmorská výška: 

364 m n.m.
Najvyššia nadmorská výška: 

767 m n. m.
Zdroj: htt ps://www.

severovychod.sk

Kam na výlet...?

Verejný oznam
Obec Bukovce zastúpená Jaroslavom Paličkom - starostom 

obce, vyhlasuje podľa §4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, §5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/ky: Základnej 

školy s materskou školou Bukovce 80 s predpokladaným 
nástupom 1. augusta 2023.

Riaditeľ školy musí spĺňať predpoklady na výkon pracovnej čin-
nosti  pedagogického zamestnanca podľa §9 zák. č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zák. č. 209/2019 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zák. č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony (ďalej len zákon):
- kvalifi kačné predpoklady
- bezúhonnosť
- zdravotná spôsobilosť
- ovládanie štátneho jazyka
- podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický 

zamestnanec s prvou atestáciou podľa § 39 ods. 3 písm. b) 
zákona

- najmenej päť rokov pedagogickej činnosti  podľa § 3 ods. 5 
zák. č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe a v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov
Požadované doklady:

- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- profesijný životopis,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- overené kópie dokladov o vzdelaní a o vykonaní prvej atestácie,
- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom rozsahu,
- písomný súhlas s použití m osobných údajov pre potreby vý-

berového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov,

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja základnej školy 
s materskou školou.

Iné požiadavky:
- znalosť školskej legislatí vy,
- osobné a morálne predpoklady,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti .

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zape-
čatenej obálke s označením hesla „Výberové konanie - ZŠ s MŠ 
Bukovce 80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 79, alebo zašlite 
poštou na adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce 
v termíne do 20. júna 2023 do 12.00 hod. Žiadosti  doručené 
osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. O termíne a mieste výbe-
rového konania budú prihlásení uchádzači písomne informovaní 
najmenej sedem dní pred jeho konaním.

Jaroslav PALIČKA, starosta obce
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Víťazstvo v súťaži „Môj sen lízatko“

Múzeum Lizaka v Jasle 
a Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku zorganizo-
vali výtvarnú súťaž „Môj sen 

lízatko“ do ktorej sa zapojilo 
33 žiakov našej školy z prvého 

aj druhého stupňa. Veľkú ra-
dosť nám priniesol telefonát 
pani Katarzyny Schabińskej 
z Muzea Lizaka. Oznámila 
nám, že v kategórii III žiakov 
vo veku od 11 do 15 rokov 
sa stala víťazkou súťaže naša 
žiačka Simona Pašeňová. 
Vyhrala hlavnú cenu: vstup 
zadarmo do Múzea lízatka 
v Jasle v kombinácii s výro-
bou vlastných lízati ek a veče-
re v reštaurácii „Schabińka“ 
pre seba a všetkých svojich 
spolužiakov z VIII.B triedy. 
Gratulujeme našej nadanej 
žiačke.

Všetci žiaci základnej ško-
ly Konštantí nova, ktorí sa zú-
častnili na súťaži, boli odme-
není. Získali diplomy za účasť 
v súťaži a zadarmo vstupenky 
do Múzea lízatka. Diplomom 
a vstupenkou do múzea boli 
odmenení aj ich „opatrov-
níci“, teda vyučujúce, kto-
ré ich pripravovali na súťaž: 
Mgr. Iveta Bujdošová, Mgr. 
Jana Smolková, Mgr. Luljeta 
Soóšová, Ing. Jana Antolová, 
Ing. Adriana Šlechtová a Mgr. 
Katarína Vargová.

Ďakujeme našim šikov-
ným deťom a ich obetavým 

učiteľkám.
Mgr. Katarína Vargová

Základná škola Konštantí nova
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Slováci venujú viac času chorobe ako zdraviu, voči ktorému sú ľahostajní
Až 61 % ľudí si uvedomuje, že 

preventí vna prehliadka je dôleži-
tou súčasťou starostlivosti  o zdra-
vie, ale napriek tomu sú k svojmu 
zdraviu ľahostajní. Preventí vku 
u všeobecného lekára v predo-
šlých dvoch rokoch odignorova-
lo až 1,3 milióna dospelých, čo je 
viac ako polovica poistencov VšZP, 
ktorí na ňu mali nárok. Vyplýva to 
z analýzy interných dát poisťovne 
a z rozsiahleho prieskumu o vní-
maní dôležitosti  preventí vnych 
prehliadok na Slovensku*.

Najnovšie dáta VšZP mapujú-
ce roky 2021 a 2022 ukazujú, že až 
55 % poistencov vo veku 18+ nemá 
absolvovanú preventí vnu pre-
hliadku u všeobecného lekára. Ide 
o 1,3 milióna ľudí, ktorí zanedbali 
prevenciu. Najviac sa jej vyhýba-
jú poistenci v produktí vnom veku 
(muži vo veku 30-40 rokov a ženy 
vo vekovej kategórii 30-50). 42 % 
ľudí uvádza ako najčastejší dôvod 
nedostatok času. 

„Aj ti eto dáta ukazujú, že pre-
ventí vnu prehliadku Slováci ne-
majú medzi svojimi prioritami. 
Nedostatok času a ľahostajnosť 
k vlastnému zdraviu sú často prí-
činami toho, že lekára navští vime 
až vtedy, keď sa o slovo prihlási 
choroba. Vtedy je už liečba nároč-
nejšia, zdĺhavejšia a drahšia, ako 
keď sa ochorenie odhalí v skorom 
štádiu. Práve preventí vna pre-
hliadka je zameraná na včasný 
záchyt choroby, aby sa minimali-
zovali zdravotné riziká i náklady 
a maximalizovala sa úspešnosť 
liečby. Uvedomujeme si našu zod-
povednosť nielen voči poistencom 
VšZP, ale aj voči celej spoločnos-
ti  a vnímame potrebu vzdelávať 
verejnosť o dôležitosti  prevencie 
a starostlivosti  o vlastné zdravie. 
Preto spúšťame celoročný edukač-
ný program s názvom Preventí vka 
bez výhovoriek, ktorá má k tomu 
významne pomôcť,“ uviedol gene-
rálny riaditeľ VšZP Richard Strapko.

Spusteniu programu predchá-
dzala analýza interných dát VšZP 
a rozsiahly prieskum o vnímaní 
dôležitosti  preventí vnych prehlia-
dok na Slovensku. V oboch prípa-
doch sa potvrdilo, že situácia je 
alarmujúca.

Prieskum odhalil, že lekára 

navští via pacienti  až vtedy, keď ich 
niečo bolí. Dokonca 15 % ľudí ne-
rieši preventí vne prehliadky vôbec, 
pretože sa im nechce zaoberať sa 
svojím zdravotným stavom, nemajú 
čas alebo sú len, jednoducho, ľaho-
stajní k svojmu zdraviu. Všeobecní 
lekári však zdôrazňujú, že zanedbá-
vanie preventí vnych prehliadok 
môže viesť k vážnym komplikáciám 
zdravotného stavu.

„Prevencia u lekára prvého 
kontaktu znamená kompletné 
zhodnotenie zdravotného stavu 
a dokáže odhaliť rizikové faktory 
kardiovaskulárnych či onkologic-
kých ochorení, vysoký krvný tlak, 
prediabetes alebo vysokú hladi-
nu cholesterolu. Mnohí ľudia sa 
mylne domnievajú, že keď ich nič 
nebolí, nič im nie je, no nemusí to 
byť pravda. Stáva sa nám, že le-
kár identi fi kuje vysoký krvný tlak 
aj u mladého 30-ročného človeka, 
ktorý športuje a nepociťuje žiad-
ne ťažkosti ,“ uviedla podpredsed-
níčka predstavenstva VšZP Beata 
Havelková a zároveň dodáva, že za 
nízkou účasťou na preventí vke sú 
väčšinou slabé znalosti  o jej účele 
a obsahu, čo má zmeniť práve celo-
ročná edukácia pre širokú verejnosť 
dostupná na stránke poisťovne. 

„Ľudia si preventí vnu prehliad-
ku väčšinou spájajú s tým, že lekár 
im LEN odoberie krv a zmeria tlak, 
už menej často majú vedomosť, 
že prevencia zahŕňa aj vyšetre-
nie moču, EKG, či zistenie váhy. 
Všetky ti eto ukazovatele vytvá-
rajú ucelený obraz o zdravotnom 
stave pacienta. Prípadné odchýlky 
či problémy vieme včas zachyti ť 
a efektí vne liečiť,“ dodala.

Najväčšími bariérami Slovákov 
v ceste za prevenciou sú už spo-
mínaný nedostatok času a strach. 
Až 40 % ľudí sa obáva výsledkov 
prehliadky, 37 % ľudí má obavy 
z lekára, ihiel a krvi. „Argument 
´nemám čas´ nie je opodstatnený. 
Preventí vna prehliadka nás stojí 
hodinu času raz za dva roky. Rada 
by som ti ež zdôraznila dôležitosť 
preventí vky aj v prípade, keď je 
pacient pravidelne sledovaný špe-
cialistom. Domnievať sa, že vyšet-
renia, ktoré im v rámci sledovania 
ich diagnózy vykonáva suplujú 
preventí vku u všeobecného leká-
ra, je mylná. Jej obsah je úplne 

iný ako vyšetrenia v ktorejkoľvek 
inej ambulancii. Všeobecný lekár 
vyšetruje celého človeka na jed-
nom mieste, aj preto dokáže od-
haliť choroby vo včasnom štádiu, 
posúdiť kardiovaskulárne riziko či 
vyšetriť artérie dolných končatí n 
modernými a citlivými prístroj-
mi. Stačí sa iba objednať na vy-
šetrenie,“ doplnila prezidentka 
Spoločnosti  všeobecných lekárov 
Slovenska Monika Palušková.

VšZP robí maximum pre to, 
aby moti vovala ľudí k absolvova-
niu preventí vnych prehliadok. Za 
zodpovedný prístup k zdraviu ich 
odmeňuje benefi tmi v Peňaženke 
zdravia a Uvítacím bonusom, ter-
míny preventí vnej prehliadky po-
istencom pripomína v mobilnej 
aplikácii VšZP a lekárov bonifi ku-
je za to, že pacientov v súvislosti  
s preventí vnou prehliadkou sami 
kontaktujú.

Účasť na prevencii by mala zvý-
šiť aj edukačná kampaň Preventí vka 
bez výhovoriek, ktorá bude 

podporená súťažou o 100 zdravých 
cien.

Poistenci majú nárok na pre-
ventí vnu prehliadku u všeobec-
ného lekára pre dospelých raz za 
dva roky, ak pravidelne darujú krv, 
sú darcami orgánov alebo tkanív, 
na prehliadku majú nárok každý 
rok.

„Veríme, že sa nám prostred-
níctvom edukácie podarí odstrá-
niť bariéry Slovákov, kvôli ktorým 
zanedbávajú prevenciu. Ak si toti ž 
nenájdeme čas na preventí vnu 
prehliadku – hodinu raz za dva 
roky, je vysoko pravdepodobné, 
že neskôr si budeme musieť nájsť 
hodiny, týždne a mesiace na cho-
robu,“ uzavrel R. Strapko.

* Prieskum o vnímaní dôle-
žitosti  preventí vnych prehliadok 
na Slovensku od spoločnosti  2mu-
se, ktorý sa uskutočnil v priebehu 
marca 2023 na vzorke 609 respon-
dentov vo veku 18 až 70 rokov. 

Zdroj: htt ps://www.vszp.sk

Zaujalo nás...
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Okresné kolo v atletike žiakov a žiačok ZŠ

Beh na 60 m
1. Richadr Fečo ZŠ Mlynská
2. Marti n Rusinko ZŠ Hrnčiarska
3. Adam Mulík CZŠ
1. Viktória Šturáková ZŠ Mlynská
2. Laura Tomková ZŠ Havaj
3. Karolína Cimbová ZŠ Mlynská
Beh na 800 m
1. Serafí m Bobák ZŠ Konštantí nova
2. Matúš Kundrát ZŠ Mlynská
3. Richard Berežný ZŠ Mlynská
1. Zoja Bobáková ZŠ Konštantí nova
2. Katarína Nováková ZŠ Mlynská
3. Katarína Blanárová ZŠ Konštantí nova

Skok do výšky
1. Gregor Hybel ZŠ Konštantí nova
2. Róbert Vendeľ ZŠ Konštantí nova
3. Ján Karala ZŠ Hrnčiarska
1. Karolína Cimbová ZŠ Mlynská
2. Adela Tkačivská ZŠ Mlynská
3. Laura Tomková ZŠ Havaj
Skok do diaľky
1. Teo Korady ZŠ Mlynská
2. Richard Fečo ZŠ Mlynská
3. Ondrej Čonka ZŠ Hrnčiarska
1. Lara Špilárová ZŠ Mlynská
2. Adela Tkačivská ZŠ Mlynská
3. Adriana Tupyová ZŠ Havaj
Hod kriket. lopti čkou
1. Richard Šamko ZŠ Hrnčiarska
2. Filip Koky ZŠ Mlynská
3. Michal Fako ZŠ Hrnčiarska
1. Viktória Šturaková ZŠ Mlynská
2. Sarah Kočišová ZŠ Mlynská
3. Timea Jakubčová ZŠ Konštantí nova
Vrh guľou
1. Teo Korady ZŠ Mlynská
2. Noel Piskorík ZŠ Konštantí nova
3. Denis Oleárnik ZŠ Havaj
1. Lara Špilárová ZŠ Mlynská
2. Timea Jakubčová ZŠ Konštantí nova
3. Sarah Kočišová ZŠ Mlynská
Štafeta 4 x 60 m
Chlapci 
1. ZŠ Mlynská
2. CZŠ sv. Petra a Pavla
3. ZŠ Hrnčiarska

4. ZŠ Konštantí nova
5. ZŠ s MŠ Havaj
Dievčatá 
1. ZŠ Mlynská
2. CZŠ sv. Petra a Pavla
3. ZŠ Konštantí nova
4. ZŠ s MŠ Havaj
Celkové umiestnenie družsti ev:

Chlapci
1. ZŠ Mlynská 12 bodov
2. ZŠ Hrnčiarska 22 bodov (58 bodov)
3. ZŠ Konštantí nova 22 bodov (59 bodov)
4. CZŠ sv. Petra a Pavla 32 bodov
5. ZŠ s MŠ Havaj 44 bodov

Dievčatá
1. ZŠ Mlynská 8 bodov
2. ZŠ Konštantí nova 20 bodov
3. ZŠ s MŠ Havaj 25 bodov
4. CZŠ sv. Petra a Pavla 34 bodov

Blahoželáme všetkým zúčastneným a prajeme ich veľa 
športových úspechov.

Základná škola Konštantí nova bola dňa 23.5.2023 orga-
nizátorom okresného kola v atleti ke, ktoré sa uskutočnilo 
na atleti ckom ovale ZŠ Konštantí nova. V predpísaných dis-
ciplínach súťažili žiaci z týchto škôl: ZŠ Konštantí nova, ZŠ 
Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, CZŠ a ZŠ s MŠ Havaj. Tu sú mená 
tých najlepších v jednotlivých kategóriách:
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Katolícka cirkev oslávi Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi
Po slávnosti  Najsvätejšej Trojice bude v liturgickom kalendári 

Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi. Prikázaný sviatok 
oslávime vo štvrtok 8. júna 2023.

Je to mimoriadne krásna 
a vzácna slávnosť, kde si ucti eva-
me Eucharisti u, ktorú ustanovil 
Pán Ježiš pri Poslednej večeri na 
Zelený štvrtok. Ako uviedol v mi-
nulosti  liturgista Štefan Fábry vo 
vysielaní Rádia LUMEN, význam-
ný podnet pre zavedenie Slávnosti  
Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi 
ľudovo nazývaný aj Božie Telo treba 
vidieť v opakujúcich sa videniach 
bl. Juliány z Lutti  chu z roku 1209, 
ktorá videla žiarivý mesiac s tma-
vým miestom, čo jej bolo vyložené 
tak, že v ročnom cykle liturgických 
sviatkov, chýba sviatok Eucharisti e. 
Práve ona naliehala na svojho bis-
kupa Róberta z Lutti  chu, aby tento 
sviatok zaviedol, preto sa po pr-
výkrát slávil v jeho diecéze v roku 
1246. Neskôr pápež Urban IV., ke-
dysi pôsobiaci v Lutti  chu, predpísal 
bulou Transiturus de hoc mundo-
pre slávenie tohto sviatku pre celú 
Cirkev v roku 1264. Tradícia hovorí, 
že na jeho prianie pripravil liturgic-
ké texty na tento sviatok pre omšu 
a Liturgiu hodín sv. Tomáš Akvinský.

Kňaz Daniel Dian pripomína, 
že spočiatku sa slávnosť konala len 
v chrámoch. Pápež Ján XXII. upra-
vil slávenie sviatku tak, aby sa sláv-
nosť konala so slávnostným sprie-
vodom, pri ktorom sa má niesť 
ulicami Oltárna sviatosť. Postupne 
sa na Slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho Tela a Krvi na mnohých 
miestach konali triumfálne sprievo-
dy s Najsvätejšou sviatosťou v mon-
štrancii, pri ktorých oslavujeme 
Krista Spasiteľa. Tu je veľmi dôležité 
si uvedomiť, že procesie sú v Cirkvi 
starobylou formou oslavy Boha. 
Cirkev v Enchiridion liturgicum 
z roku 1960 hovorí, že slávnostné 
verejné modlitbové pobožnosti  ve-
riaceho ľudu, ktoré sú vedené du-
chovnými podľa svojho poriadku 
z jedného posvätného miesta na iné 
posvätné miesto, majú sa konať ako 
pripomienky obsiahnutého Božieho 
dobrodenia, ti ež ako vďaky za ob-
siahnutú Božiu pomoc. Preto pozná-
me procesie: na sviatok Obetovania 
Pána, Palmovu (Kvetnú) nedeľu, 
v Nedeľu Pánovho zmŕtvychvstania 
(v rámci slávenia Veľkonočnej vigílie 
alebo v samotnú nedeľu cez deň) na 
sv. Marka, Prosebné dni, Patrocínia, 
atď.

Procesie poznali už pohania 
v Egypte i Babylone najmä z psy-
chologických dôvodov. V Starom 

zákone židovský národ konal pro-
cesie s Archou zmluvy, pred kto-
rou kráľ Dávid dokonca tancoval 
na oslavu Boha. Nie je prekážkou, 
že Cirkev prebrala tento spôsob 
oslavy Boha. V 5. storočí sa kona-
la procesia na sviatok Obetovania 
Pána. Tiež v tomto storočí sa konali 

v Jeruzaleme podľa výpovede pút-
ničky Egérie iné procesie. V Ríme sú 
známe Stati ones procesie, ktoré sa 
konajú z rôznych rímskych kostolov. 
Už sv. Ambróz a sv. Augustí n spo-
mínajú procesie s relikviami muče-
níkov. Pápež Gregor Veľký zaviedol 
procesie na prosebné dni, ktoré sa 
už predtým konali v Gálii.

Tradícia procesií sprevádza aj 
jeden z najväčších cirkevných sviat-
kov, ľudovo nazývaný Božie telo, je 
zviditeľnením viery v skutočnú prí-
tomnosť Krista v Eucharisti i, tajom-
stvo Ježišovho Tela a Krvi, na ktoré 
sa pri každej omši premieňa chlieb 
a víno. Účastníci procesie sa postup-
ne zastavujú pri štyroch oltároch, 
symbolizujúcich štyri svetové stra-
ny. Sprievod tak naznačuje Božiu 
ochotu a ústretovosť aj voči tým, čo 
ho nepoznajú. „Oltáriky“ vytvoria 
rodiny zo zelene, kvetov a domá-
cich devocionálií (predmety, ktoré 
sa používajú na prehĺbenie nábož-
nosti : obrázky, krížiky, ruženec, me-
dailóny a podobne) pred svojimi do-
mami. Na týchto miestach sa koná 
bohoslužba, verejná poklona a ude-
lenie požehnania Eucharisti ou. Deti  
na znak svojej úcty a lásky k Bohu 
rozsypávajú na cestu lupene kve-
tov a veriaci zhromaždení v procesii 
spievajú náboženské piesne. Veriaci, 
ktorí sa zúčastnia na Eucharisti ckej 
procesii tak vonku, ako aj vo vnú-
tornom priestore chrámu, môže zís-
kať za zvyčajných podmienok úplné 

odpustky (udeľujú sa veriacemu, 
ktorý sa nábožne zúčastní na eu-
charisti ckej procesii konanej vnútri 
posvätnej budovy alebo mimo nej, 
ktorá má veľký význam zvlášť na 
slávnosť Najsvätejšieho Kristovho 
Tela a Krvi. EO, s. 59, bod 7, par. 
1,3.) Po Druhom vati kánskom kon-
cile nastali viaceré liturgické zmeny, 
a ti e sa dotkli aj slávenia tajomsti ev 
Kristovho Tela a Kristovej Krvi.

Popri sviatku Božieho tela sa 
od 17. storočia slávil aj sviatok 
Predrahej Krvi. Bl. Pius IX. v roku 
1849 rozšíril tento sviatok na celú 
Cirkev a ustanovil, aby sa sväti l na 
prvú nedeľu mesiaca júla. V roku 

1914 sv. Pius X. ustanovil jeho slá-
venie na 1. júla. Posledná reforma 
liturgického kalendára spojila oba 
sviatky a zaviedla spoločné sláve-
nie Božieho Tela a Krvi na štvrtok 
po slávnosti  Najsvätejšej Trojice, 
alebo v nasledujúcu nedeľu. 
Spojením sviatkov Kristovho Tela 
a Krvi sa vyjadruje pôvodný úmy-
sel pápeža Urbana IV., ktorý vo 
svojej bule písal o jednotnom ta-
jomstve Eucharisti e, ktoré zahŕňa 
tak Ježišovo Najsvätejšie Telo ako 
aj jeho Krv. Zároveň táto slávnosť 
rozvíja tajomstvo Eucharisti e, kto-
rá sa síce slávi aj pri večernej omši 
na pamiatku Pánovej večere na 
Zelený štvrtok, ale jej slávnostnosť 
je trochu zahalená kontextom začí-
najúceho sa veľkonočného trojdnia 
a následného Veľkého piatku, kto-
rý nadväzuje na slávenie večernej 
omše v tento deň.

Slávenie tejto slávnosti  v sú-
časnosti  nám chce pripomínať veľ-
ké tajomstvo Kristovej lásky k nám. 
Každá svätá omša je vlastne obe-
tou, pri ktorej sa premieňa chlieb 
na Kristovo Telo a víno na Kristovu 
Krv. Tak to chcel samotný Ježiš 
Kristus. Slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho Tela a Krvi je oslavou daru 
Eucharisti e a úcty k Spasiteľovi sku-
točne prítomnému pod spôsobom 
chleba a vína v Oltárnej sviatosti .

Zdroj: htt ps://www.tkkbs.sk
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RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 480 
575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem nebytový priestor 
o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Predám 3 izbový byt vo 

Svidníku na ul. arm. gen. 
Svobodu. Info na tel.: 0949 835 
778.
* Predám rodinný dom 

v Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt s balkó-

nom v Stropkove. Tel: 0910 964 
114.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt v Stropkove. Bližšie info na 
tel.: 0904 741 108.

PRÁCA Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Prijmeme tesárov, murárov 
a pomocných pracovníkov 

na stavby v SR a ČR.
Kontakty:

0950 200 800
0948 000 900

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

POZOR:
NOVÉ CENY INZERCIE

PLATNÉ OD 1. JÚNA 2023
Občianska riadková inzercia:
 0,40 eur / slovo
 0,80 eur / slovo v rámčeku

Verejné oznamy (výberové konanie, valné zhromaždenie, členská 
schôdza a pod.):
 20,00 eur (bez ohľadu na rozsah)

Poďakovanie (súkromným osobám, fi rmám, sponzorom a pod.):
 10,00 eur (bez ohľadu na rozsah)

Uverejnenie smútočného oznámenia, spomienky, blahoželanie 
k jubileu:
 6,90 eur (bez ohľadu na rozsah)

Viac informácií na tel. č. 0919 198 918
alebo e-mailom na redakcia@espektrum.sk

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svo-

jich členov na športové popoludnie z príležitosti  DŇA 
OTCOV, ktoré sa uskutoční v nedeľu 18. 6. 2023 so za-
čiatkom o 14.30 hod. v areáli POD VLEKOM.

Výbor Denného centra

POZVÁNKA
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov 

Bokša pozýva všetkých vlastníkov na valné zhromaždenie pozem-
kového spoločenstva, ktoré sa uskutoční v sobotu 24. júna 2023 
o 13.00 hod. v budove Kultúrneho strediska v Stropkove.

Ak sa z rôznych dôvodov nemôžete zúčastniť, môžete to urobiť 
prostredníctvom splnomocnenia svojho zástupcu cez splnomoc-
nenie, ktoré ste dostali k pozvánke alebo môžete splnomocniť vý-
bor spoločnosti  P.S. Bokša.

Ďalšie informácie poskytne predseda spoločnosti  Cyril Cimbala 
na tel. č.: 0908 488 685.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponuka prácu pre:
 - CNC horizontkára 

(operačný systém 
Heidenhein 530)

- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
- zámočnika

 Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364

MÁJ 2023

Uzavreli manželstvo
Lukáš Lucík, Nová Polianka a Kristí na Latt a, 

Vislava

Odišli od nás
Alexander Hybeľ, 1948, Stropkov
Mária Mikulová, 1941, Šandal
Pavol Olčak, 1953, Vyšná Olšava
Ján Deňo, 1948, Veľkrop
Ján Gombár, 1943, Stropkov
Helena Jacečková, 1938, Makovce
Jozef Staš, 1945, Brusnica
Ing. Karel Kozelek, 1952, Stropkov

Spoločenská kronika
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Kamenárstvo
KASTEL

Vysekáme,
 prezlatíme

PÍSMENÁ
NA POMNÍKY

0915 169 007

Vysekáme,
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Úradná správa č. 33 zo dňa 1. júna 2023
nebolo vykonané v súlade s 
platnými PF. Procedúra strieda-
nia mala byť zastavená a domá-
ce mužstvo malo dohrávať s 10 
hráčmi do konca stretnuti a. Na 
základe článku 52 Súťažného po-
riadku, sa však tento štart hráča 
D12 nepovažuje za neoprávne-
ný štart hráča a výsledok stret-
nuti a dosiahnutý na HP ostáva v 
platnosti . 

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní 

KR OOFZ:
25. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 11.06.2023 
o 17.00 hod.: 

Kalnište - Tisinec –sobota 
10.06.2023 

Chotča - Lúčka 
Miňovce - Sitníky 
V. Orlík - Stročín 
Kuková - Radoma 
Mesti sko - Rovné 
9. kolo 5. ligy OOFZ – dorast 

– 10.06.2023 o 14.00 hod.: 
Mesti sko - Chotča 

Rovné - Breznica 
Sitniky - Miňovce 
8. kolo 4. liga OOFZ – žiaci: 
skupina A – 10.06.2023 o 

10.00 hod.: 
V. Orlík - Stročín 
Radoma - Tisinec 
skupina B- 08.06.2023 o 

17.00 hod.: 
Kuková - Kalnište 
Koprivnica - Lúčka 
DK OOFZ: 
Trestá hráča TJ Družstevník 

Rovné – Matúš Čepa - 1475238 
- DO pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 31.05.2023, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 
eur

Trestá hráča ŠK Ondava 
Tisinec – Matúš Farbanec - 
1121869 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e nepodmienečne od 
31.05.2023, podľa DP čl. 37/3, 
poplatok 10 eur

Trestá hráča TJ Orlík Vyšný 
Orlík – Lukáš Hricov - 1149588 

- DO pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 2 týždne ne-
podmienečne od 31.05.2023, 
podľa DP čl. 48/1c,2b, poplatok 
10 eur 

Trestá hráča TJ Družstevník 
Kuková – Matúš Fedor - 1201446 
- DO pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 31.05.2023, 
podľa DP čl. 37/5a, poplatok 10 
eur 

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk 

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk 

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania kreditov cez 
E-shop SFZ do 30.11.2023

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac máj, 
ktorá je splatná do 14.06.2023 
(streda). 

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky stretnutí  

23. kola 7.ligy dospelých, 7. kola 
5. ligy dorastu a 6.kola 4.ligy 
žiakov 

ŠTK prejednala podnet FK 
Breznica zo stretnuti a 23. kola 
7.ligy dospelých Vyšný Orlík - 
Breznica a na základe odborné-
ho stanoviska KR konštatuje, že 
striedanie hráčov D12 za D27 

Majstrovstvá SR seniorov
Posledný májový týždeň sa v Tatranských Matliaroch 

uskutočnili Majstrovstvá Slovenska v šachu seniorov. Naším 
reprezentantom bol Michal Grešlík. V deviati ch kolách po-

dal výborné výkony a previedol pekné a zaujímavé parti e. 
Mišo prehral iba 2 parti e, 3 remizoval a 4 vyhral. Jeho bojov-

nosť ho vyniesla na druhú priečku v kategórii hráčov s rati ngom do 
1800. Ako bonus do-
siahol aj prvenstvo 
za najvyšší rati ngový 
prírastok. 

Kompletné vý-
sledky, informácie 
o termínoch a kalen-
dár súťaží nájdete 
na webovej strán-
ke šachového klu-
bu: htt ps://www.
stropkov-sv idn ik .
chess.sk, fotky z ak-
cií na facebooko-
vej stránke Šachový 
klub Stropkov 
Svidník: htt ps://
www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
9. – 11.6. 

Víkendový FIDE tur-
naj Humenné

10.6. Semifi nále 
Grand Prix, Bardejov

ŠACH Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 5. kola 

1. J. Slivka 20 b
2. T. Karašinsky 19 b
3. Marti n Slivka 18 b

4. M. Cimbala 17 b
5. M. Ždiňak 16 b
6. M. Glus 15 b
7. S. Džavoronok 14 b
8. Marcel Slivka 13 b
9. D. Olijar 12 b
10. J. Bedruň 11 b

Horská prémia: 
J. Slivka 3 b
M. Glus 2 b
M. Slivka 1 b

Naj jazdec: Milo Cimbala 

Priebežne poradie 4. ročníka
1. J. Slivka 113 b
2. T. Karašinsky 96 b
3. M. Glus 90 b
4.M. Cimbala 85 b
5. Marti n Slivka 84 b
6. Marcel Slivka 68 b
7. S. Džavoronok 55 b
8. D. Olijar 50 b
9. J. Bedrun 48 b
10. M. Ždiňak 37 b 
11.M. Baluďansky 18 b
12. J. Kozák 17 b
13. P. Pavelko 11 b
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Príďte sa s nami rozlúčiť so sezónou
V sobotu nás na 

hlavnej hracej plo-
che čaká bohatý 
futbalový program. 
Svoje posledné zá-

pasy v sezóne odohrajú oba do-
rastenecké celky, ktoré privíta-
jú Zvolen. Zápas kategórie U19 
začína o 11.00 hod. a mladší 
dorastenci majú naplánovaný 
výkop na 13.30 hod. Veríme, 
že víťaznú bodku za sezónou 
2022/2023 dajú o 17.00 hod. 
muži, ktorí doma privítajú ce-
lok z Námestova. Počas víken-
du odohrali všetky tri kategórie 
svoje zápasy na ihriskách sú-
perov. Nedarilo sa áčku, kto-
ré po prvopolčasovom vede-
ní v Snine, inkasovalo smolne 
hneď na začiatku druhého pol-
času. Prevahu domácich potvr-
dili za krátky čas aj druhým gó-
lom a aj napriek snahe našich 
hráčoch prišiel v nadstavenom 
čase poisťujúci gól. Aj napriek 
kríze je odhodlanie hráčov vyso-
ké a aj s vašou podporou ukon-
číme túto sezónu víťazstvom. 
Pripravená bude v polčasovej 
prestávke aj zaujímavá tombola. 
Naopak dorasty potešili najmä 
výkonmi v Lučenci. Na ďalekú 
cestu sa vydali bez náhradníkov, 
keďže až deväť hráčov muselo 
vypomôcť mužom. Aj napriek 
tomu si kategória U19 odniesla 
z ihriska zachraňujúceho súpe-
ra všetky body. Ďaleko k bodom 

nemali ani ich mladší kolegovia, 
ktorí prehrali najtesnejším roz-
dielom. Nedarilo sa tentokrát 
ani žiakom, ktorí už v zostave 
doplnenej mladšími hráčmi ne-
stačili na domáci Trebišov. 

Výsledky zápasov:
Muži:
MFK Snina 3:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Leško
Zostava: Dlugoš - 

Viet, Špilár, Matkobiš, 
Leško, Varga, Dovičák, 
Konár (74. Jobko), Ivančo, 
Matkobiš, Červeňák (85. 
Danko), Mekh. 

U19:
MŠK Novohrad 

Lučenec 0:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Sejka
U17:
MŠK Novohrad 

Lučenec 1:0 MŠK Tesla 
Stropkov

U15:
Slavoj Trebišov 3:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Petriľak
U14
Slavoj Trebišov 3:0 

MŠK Tesla Stropkov
Najbližší program:
Muži
Sobota 17:00 MŠK Tesla 

Stropkov - MŠK Námestovo
U19/U17
Sobota 11:00/13:30 MŠK 

Tesla Stropkov - MFK Zvolen
U15/U14
Utorok 15:00/17:00 MŠK 

Tesla Stropkov - FC Lokomotí va 
Košice

U13/U12
Streda 15:00 MFK Zemplín 

Michalovce - MŠK Tesla 
Stropkov

U11/U10/U9
Utorok 15:00/16:30 MŠK 

Tesla Stropkov - Janočko 
Academy

WU15
Utorok 15:00 MŠK Tesla 

Stropkov - FC Lokomotí va 
Košice

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

24. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ „Topľan“ Lúčka 1 - 1 TJ Družstevník Rovné
FO Sokol Sitníky 7 - 1 ŠK ORLÍK
ŠK Chotča 2 - 1 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 2 - 0 OŠK Mesti sko

1. FO Sokol Sitníky  23 18 3 2 107:30 57
2. TJ Družstevník Breznica  22 16 2 4 69:24 50
3. ŠK ORLÍK  22 15 4 3 89:34 49
4. TJ Družstevník Rovné  22 13 4 5 83:51 43
5. OŠK Mesti sko  22 11 4 7 54:50 37
6. TJ Radomka Radoma  22 9 8 5 48:35 35
7. TJ „Topľan“ Lúčka  22 10 3 9 51:35 33
8. TJ TOPĽAN Kalnište  22 8 2 12 32:50 26
9. TJ Družstevník Kuková  21 8 2 11 41:33 26
10. ŠK „Ondava“ Tisinec  22 7 2 13 34:56 23
11. TJ Družstevník Stročín  21 5 3 13 40:82 18
12. ŠK Chotča  22 3 1 18 22:110 10
13. OŠK Miňovce  21 0 0 21 22:102 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

29. kolo III. liga Východ (2022/2023)
Slávia TU Košice 2 - 4 ŠK Odeva Lipany
TJ Baník Kalinovo 1 - 3 FK Poprad
1.FK Svidník 1 - 4 FTC Fiľakovo
MFK Snina 3 - 1 MŠK Tesla Stropkov
MŠK Námestovo 1 - 0 MFK Vranov nad Topľou
FK Spišská Nová Ves 3 - 1 MŠK Rimavská Sobota
Parti zán Bardejov BŠK 1 - 1 MŠK NOVOHRAD Lučenec
MFK Slovan Giraltovce 2 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé

1. FK Spišská Nová Ves  29 22 5 2 68:20 71
2. ŠK Odeva Lipany  29 21 3 5 67:28 66
3. MFK Vranov nad Topľou  29 17 8 4 57:25 59
4. MFK Snina  29 14 5 10 52:39 47
5. MŠK Rimavská Sobota  29 13 5 11 56:58 44
6. Slávia TU Košice  29 13 5 11 52:41 44
7. TJ Tatran Oravské Veselé  29 11 9 9 46:38 42
8. Parti zán Bardejov BŠK  29 11 8 10 46:42 41
9. MŠK Tesla Stropkov  29 10 3 16 42:54 33
10. 1.FK Svidník  29 8 9 12 33:46 33
11. TJ Baník Kalinovo  29 7 9 13 37:56 30
12. FTC Fiľakovo  29 8 4 17 34:54 28
13. MŠK NOVOHRAD Lučenec  29 5 12 12 20:34 27
14. MFK Slovan Giraltovce  29 7 6 16 19:51 27
15. MŠK Námestovo  29 6 8 15 25:50 26
16. FK Poprad  29 6 7 16 30:48 22

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Rýchlo a zbesilo 10     (Fast X)
7. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Akcia 129 min. MN12 slovenský dabing
Koniec cesty sa začína.

Transformers: Monštrá sa prebúdzajú
(Transformers: Rise of the Beasts)

USA 2023 Sci-Fi, Akcia
120 min. MN12 slovenský dabing

9. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
10. 6. (sobota) o 20.00 hod. 3D vstupné: 7,- €
21. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Keď je osud našej planéty ohrozený, je nevyhnutné, aby jej 
Transformeri opäť prišli na pomoc.

EVIL DEAD: VZOSTUP ZLA
   (EVIL DEAD RISE)

USA 2023 Horror 98 min. MN18 slovenské titulky
11. 6. (nedeľa) o 20.30 hod. 2D vstupné: 6,- €
Mamička vás ľúbi až za hrob.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/
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